
مرهمی بر درد طبس

آنچه در یک ســال گذشــته در غزه گذشته 
اســت و امروز  در لبنان ادامه دارد، درس تازه ای 
برای ماســت که بدانیم تلاش برای حقوق بشر، 
یک امر داخلی و ملی است. واکنش قدرت های 
جهانــی در برابــر نقــض گســترده موازیــن و 
معیارهای حقوق بشری در حملات رژیم اسرائیل 
بــه غزه و لبنــان، بیش از پیش مســئله حقوق 
بشــر در روابط بین الملــل را از اعتبار می اندازد. 
ســکوت یا همراهی دولت های بزرگ در مقابل 
کشــتار غیرنظامیان و مراکز آموزشی و درمانی و 
دینــی در غزه  و حالا تجاوز به قلمرو ســرزمینی 
لبنان توسط اسرائیل و کشــتاری تازه، نمونه ای 
آشــکار از این واقعیت اســت که حقوق بشر در 
روابط بین دولت هــا تابع مفهوم قدرت و منافع 
دولت هاست. آنجا که منافع دولت ها ایجاب کند، 
حتی در ساده ترین مسائل مدافع حقوق بشر شده 
و از آنچه نقض حقوق بشر یاد می کنند، به عنوان 
حربه ای در روابط سیاســی بهره می گیرند؛ ولی 
اگر برای توســعه منافع و افزایــش قدرت لازم 
باشد، در برابر فجیع ترین رفتارهای ناقض حقوق 
بشر چشم فرو می بندند و اگر نیاز باشد، کمک هم 
می کنند. این همان اتفاقی است که در یک سال 
گذشــته در غزه و در هفته های اخیر در لبنان در 
حال وقوع است. کشــتار حدود ۶۰ هزار نفر که 
اکثرا  زنان، کودکان و غیرنظامیان بوده اند، کشتن 
خبرنــگاران، حمله به مدارس و بیمارســتان ها 
و مراکــز دینی، جلوگیری از رســاندن غذا، آب و 
دارو به مردم، آوارگی حدود یک میلیون انســان، 
ورود نظامی به قلمرو ســرزمینی کشوری دیگر، 
بمباران چندین ســاختمان غیرنظامی به بهانه 
هدف گیــری رهبران حــزب االله و... نه تنها مغایر 
با حقــوق بین المللی جنگ اســت، بلکه نقض 
گســترده حقوق بشر اســت. خیلی از مدافعان 
صادق حقوق بشر در سطح جهان، این اقدامات 
را معادل نسل کشی و جنایات جنگی دانسته اند. 
دیوان بین المللی دادگســتری نیز در پی شکایت 
دولت آفریقای جنوبی علیه اسرائیل، در تصمیم 
خود دستور داد اسرائیل تمامی اقدامات لازم را 
برای جلوگیری از نسل کشی در غزه انجام دهد. 
این دادگاه همچنین به اسرائیل دستور داد ظرف 
یک ماه تمامی اقداماتــی را که برای جلوگیری 
از نسل کشــی انجام داده، به دیوان لاهه گزارش 
دهد. البته اســرائیل هیچ اهمیتی به این دستور 
نداد و آن را اجرا نکرد. حامیان دولت اســرائیل 
نیز به اقدامات جنایت بار این دولت تأسی کردند 
و هیچ نگفتند. واقعیت تلخ البته آن اســت که 
دولت هــا، روابط بین المللی خود را بر اســاس 
منافع شــان تنظیــم می کنند. حقــوق و اخلاق 
بین الملــل به شــدت تحت تأثیر منافــع و نظام 
قدرت اســت. هیچ دولتی منافع خود را قربانی 
منافــع دولتی دیگر نمی کنــد، مگر در وضعیت 
ضعف و تسلیم باشد. هرچند سکوت قدرت های 
بزرگ در برابر انواع جنایت های اســرائیل در غزه 
یــک رفتــار غیراخلاقی و همراهی بــا جنایتکار 
است، اما نمی توان از آنها انتظار داشت واکنشی 
داشته باشــند مانند آنچه در برابر تجاوز نظامی 
روســیه به خاک اوکراین انجام دادند؛ روسیه را 
تحریم کردند، به اوکراین کمک های مالی، نظامی 
و اطلاعاتی دادند تا بتواند از خود در برابر روسیه 
دفاع کند و مردم جنگ زده اوکراین به کمک های 
انسان دوستانه دست یافتند. از نظر سیاسی، اروپا 
از توســعه جنگ در محدوده خود و گســترش 
قدرت روسیه نگران است. از نظر حقوقی نیز آنها 
حمله روسیه به خاک اوکراین را مصداق تجاوز 
نظامی و نامشروع می دانند. تفاوت های زیای بین 
جنگ اوکراین و غزه وجود دارد، اما از حیث لزوم 
تبعیت از موازین حقوق بشر، از قبیل خودداری 
از کشــتار غیرنظامیان، حمله به مراکز درمانی، 
مــدارس و بیمارســتان ها  و... تفاوتی بین مردم 
جنــگ زده اوکراین و غزه نیســت؛ ولی مردمان 
غزه زیر آتش ویرانگر ادوات نظامی اسرائیل رها 
شده اند و حالا هم نوبت رسیده است به لبنان و 
مردمش. تفاوت بزرگ در یک چیز است: منافع. 
ایــالات متحده آمریــکا، اتحادیه اروپــا و دولت 
بریتانیا منافــع متفاوتی در اوکراین، اســرائیل و 
غــزه دارند و به خاطر همین تفــاوت منافع، در 
اوکراین علاوه بر هر امر سیاســی ای، حقوق بشر 
را مهم می دانند و به نقض آن از ســوی روسیه 
واکنش نشــان می دهنــد، اما در غــزه چیزی از 
حقوق بشر نمی گویند و اقدامی برای جلوگیری 
از نقض آن نمی کنند؛ چون اقدامات اســرائیل با 
منفع آنها همســو است. اسرائیل هم در شاهراه 
جنایــت، کارش را ادامه می دهد. این یک نمونه 
تازه از نمونه های فراوان وضعیت حقوق بشــر 
در روابــط بین دولت ها و تناقض های متعدد آن 
است. در فعالیت های حقوق بشری، دل بستن به 
حمایت های دولت ها و تلاش برای راضی کردن 
آنها به اقدام علیه کشــور به نام حقوق بشر، اگر 
انگیزه های دیگر در آن نباشد، در خوشبینانه ترین 
حالت   ساده اندیشــی و خانه ســاختن روی آب 

است. شاهد زنده  آن غزه و لبنان امروز.
گربه ها برای رضای خدا موش نمی گیرند.

ســرمـقـالـه

چهارشنبه ۱۱ مهر ۱۴۰۳گربه و حقوق بشر
۲۸ ربیع الاول ۱۴۴۵

۲ اکتبر ۲۰۲۴
سال بیست ویکم

شماره ۴۹۳۸
۲۰ هزار تومان

۱۲ صفحه

پاسخ  تهران
لرزش تل آویو 

ایران در مقابل   جنایت های اسرائیل صد ها موشک به سمت اراضی اشغالی شلیک کرد

اطلاعیه سپاه پاسداران انقلاب اسلامی: چنانچه رژیم صهیونیستی به این عملیات واکنش نظامی نشان دهد با حملات ویرانگر بعدی مواجه خواهد شد
۹۰ درصد شلیک ها با موفقیت به اهداف اصابت کرده  و رژیم صهیونیستی از تسلط اطلاعاتی و عملیاتی جمهوری اسلامی به وحشت افتاده است

بــرگزیـــده�هــا

اقتصاد ناکارآمد بخش های جزیره ای در 

دکتر محمد رسولی و تفسیری تازه از شاهنامه فردوسی
شاهنامه تاریخ واقعی است

بی تردیــد عملکرد اقتصادی کشــور نشــانه ناکارآمدی سیاســت ها و 
سیاست گذاری هاست. رشــد اقتصادی که می تواند علامت تغییرات کیك 
اقتصادی و سفره مردم باشد، رشد نرخ تورم، کاهش شدید نرخ اشتغال زایی 
منجر به افزایش شــاخص فلاکت و افزایش جمعیت زیر خط فقر در کشور 
شــده است. بر اساس داده مرکز آمار ایران، شــاخص فلاکت کشور در سال 
۱۴۰۲، ۴۹٫۱ درصد بوده که جزء ۲۰ کشــور اول جهان محسوب می شود. که 
شاخص ۲۱ استان از میانگین کشوری، بالاتر است (اکوایران، ۱۴۰۳/۰۷/۱۰). 
این شــاخص در ســال ۱۳۹۵، ۱۹٫۳ درصد بوده که پس از گذشــت هفت 
ســال به ۴۹٫۱ رسیده و ۲۹٫۸ درصد رشــد داشته است. این رشد به معنای 
گســترش فقر و شدت یافتن آن در اقتصاد ایران اســت. زمانی تأکید زیاد بر 
وابستگی اقتصاد به نفت و به تعبیری اقتصاد نفتی و دولتی می شد. ازاین رو 
توصیه های سیاســتی مطرح شــد که در راســتای کاهش حجم دولت و 
اقتصاد نفتی باشد. دست کم تجربه چند دهه اخیر نشان داد که تأکید زیاد بر 
چارچوب دو ویژگی یادشده برای تحلیل ناکارآمدی عملکرد اقتصادی ایران 
کافی نبوده اســت. تأسیس حســاب ذخیره اقتصادی و پس از آن صندوق 
توســعه ملی نتوانست کمکی شــایانی به رهایی از اقتصاد نفتی کند. این 
صندوق خود امروزه با چالش های جدی مواجه اســت. برای کاهش اندازه 
دولت نیز خصوصی سازی از دهه ۱۳۷۰ دنبال شد و سپس تصویب و ابلاغ 
سیاســت های ذیل اصل ۴۴ قانون اساســی در نیمه دهه ۸۰ گامی مهم در 
راســتای خصوصی سازی و کاهش سهم دولت از اقتصاد بود. این سیاست 
در دوره دولت نهم که مــورد حمایت جدی بود، رخ داد و از این نظر توقع 

بود که به ســرانجام برسد. موفقیت نداشــتن در هر دو جنبه نشان می دهد 
هر دو سیاســت بر عمق مشکلات کشور افزود، از سویی فساد رشد بیشتری 
یافت و از ســوی دیگر واگذاری ها به تقویت بخش ســوم در اقتصاد ایران 
انجامید. بسیاری از خریداران این شرکت ها، بخش خصوصی واقعی نبودند. 
بانك هــا و نهادهای عمومی غیردولتی از خریــداران اصلی این واگذاری ها 
بودند. در نتیجه نه تنها بخش خصوصی تقویت نشــد، بلکه موجب رشــد 
بنگاه داری بانك ها شــده و بخش عمومــی غیردولتی که از منابع عمومی 
استفاده می کند  نیز متصدی این شرکت ها شدند و از این طریق بر پیچیدگی 

اقتصادی ایران افزودند.
اکنون برخلاف کتب مرســوم علم اقتصاد کــه بخش های اقتصادی به 
دو بخش دولتی و خصوصی تقســیم شــده و توصیه های سیاستی مبتنی 
بر انجام وظایف حاکمیتی از ســوی دولت،  عمل اقتصادی برعهده بخش 
خصوصی است  و تجارب واگذاری نیز از بخش دولتی به بخش خصوصی 

بوده است. در ایران، دست کم سه بخش فعالیت می کنند. بخش خصوصی 
ضعیف در کنار بخش دولتی ناکارآمد قرار گرفته است. دولت با کسری های 
بودجــه روزافزون خود کمتر توان انجام فعالیت هــای زیربنایی را دارد. اما 
بخش ســوم با بهره گیری از امکانات ملی، نبود نظارت پذیری و آزادی عمل 
نســبی هر روز توســعه یافته و ســهم بیشــتری از اقتصاد ایران را به خود 
اختصاص می دهد. البته در این تحلیل بخش تعاون به دلیل شرایطش وارد 
نشده اســت. با نگاه به وضعیت کنونی اقتصاد ایران، تحلیل های تقابل دو 
بخش دولتی و خصوصی در ادبیات علمی مرســوم در ایران کاربرد ندارد؛ 
زیرا بخش ســوم ماهیتی مســتقل از بخش خصوصی و دولتی دارد. گاه از 
آنان به شــبه دولتی و گاه خصولتی و گاه بخــش عمومی غیردولتی تعبیر 
می شود که اتفاق نظری بر هیچ کدام از عناوین یادشده نیز نیست. متأسفانه 
داده های متقن و شــفافی درباره این نهادهــای توانمند و معاف از مالیات 
و بهره مند از منابع عمومی وجود نــدارد. ازاین رو تحلیل چگونگی کارکرد 
آنهــا، بازدهی های اقتصادی آنها و جهت گیری های توســعه ای یا تخریبی 
آنها کار سختی است. آیا این سرمایه عظیم در راستای اهداف توسعه ای به 
خدمت گرفته می شود؟ میزان نفوذ سیاسی این نهادها و نقش آفرینی اینان 

در رقابت های سیاسی و روابط بین الملل کشور چقدر است؟
به هر روی تعامل این بخش با دولت به دلیل نفوذ گســترده در اقتصاد 
و حاکمیت حائز اهمیت اســت. به نظر می رسد حال که دولت چهاردهم 
بــر ســر کار آمده اســت، زمان آن رســیده اســت تا به چگونگــی تعامل

اندیشیده شود.

توجه به شــاهنامه و شناخت آن، یکی از نیاز های اساســی جامعه امروز ایران است که این 
مهم در وهله اول نیازمند آشنایی با شاهنامه شناسان بزرگ و آگاهی از اندیشه های ایشان است.  
اگر چه به دلیل نبود مرکز رســمی برای ســنجش این مهم، کار آسان نیست، اما با احترام بسیار 
به ســایر اســتادان و صاحب نظران، بدون تردید می توان دکتر محمد رسولی را یکی از بزرگان و 
برجسته ترین شاهنامه شناس معاصر دانست . مطالب، موضوعات و کشفیاتی که دکتر رسولی از 
شاهنامه ارائه داده ، چنان تازه و نو است که تاکنون دیگر استادان شاهنامه شناس حتی اشاره ای 
به آن نداشــته اند.  همین امر باعث می شــود گروه های بسیاری با نظریات ایشان مخالف و کمتر 
کســی آنها را تصور کند، اما پس از بررسی ژرف و علمی، درستی آنها ثابت و به مرور به تعداد 

افراد موافق افزوده می شود. حال باید پرسید  رسولی چگونه این کشفیات جدید را از شاهنامه داشته است؟ در جواب 
شــاید بتوان دلایل و پیدایش توفیق و موفقیت را در علاقه زیاد به شــاهنامه و هوش بالا و استعداد شگرف ایشان در 
شاهنامه پژوهی و تسلط به چند رشته دانشگاهی مرتبط با شاهنامه (که در هیچ یک از دیگر شاهنامه شناسان ارجمند 
نبوده است) بیان کرد. شرایط و وضعیتی که جمع همه آنها در یک نفر، به ندرت اتفاق می افتد. امروزه همه می دانند 
که شاهنامه کتابی فقط مربوط به ادبیات نیست و از قضا باید گفت «جنبه ادبی شاهنامه، کمترین و پایین ترین وجه آن 
است». شاهنامه کتابی تاریخی، علمی، حقوقی، سیاسی و اجتماعی است؛ به ویژه آگاهان می دانند اگر شاهنامه کتاب 
حاوی روایت تاریخ باشــد، جنبه های اجتماعی و سیاسی آن که به رشته حقوق سیاسی مربوط می شود، مهم  تر است. 
پس به جز رشته حقوق سیاسی، چه رشته ای می تواند  مفاهیمی مانند «فره ایزدی» و انجمن و مانند آن را در شاهنامه 

تبیین و روشن کند؟
دکتر محمد رسولی تاریخ دان است و کتب تألیفی ایشان همچون «تاریخ چهارده هزار ساله ایران» برای نخستین بار 

در جهان در خصوص تاریخ ایران با روش علمی و آکادمیک تدوین شــده اســت  و کتاب رازآلود 
«ناسوخ» که فیلم ناسوخ هم با اقتباس از آن ساخته شده، تسلط عجیب این شاهنامه شناس را 

بر تاریخ کهن و پیش از کهن این سرزمین می رساند.
اما رشته دانشگاهی دیگری که رسولی در آن تسلط دارد، دکترای حقوق عمومی (سیاسی) 
اســت که رســاله دکتری خود را با عنوان «مفاهیم حقوق عمومی در شاهنامه» نوشته و این 
پژوهش بی نظیر را انجام داده اســت. وی ســال های متمادی و بی وقفه دروس استادان بزرگ 
شاهنامه را آموخته که از این جهت هم شاهنامه دان خودآموخته نیست، بلکه به روش استاد-
 شاگردی پیش رفته اســت.  جمع دانش های استادان به علاوه دانسته ها و تخصص تحصیلی 
ایشان یک پدیده منحصربه فرد است که در کنار علاقه مفرط به شاهنامه و عشق شدید به ایران، با تلاش بی وقفه همراه 

با شوق و اشتیاق وافر برای دانستن راز و رمز شاهنامه، از دلایل پیدایش این شاهنامه شناس برجسته و خاص شده است.
برخی از نظریات و کشفیات این شاهنامه شناس به طور خیلی خلاصه عبارت اند از :

الف. شاهنامه ســاخته و پرداخته ذهن فردوسی نیست. شاهنامه از دوران خیلی قدیم به 
شکلی موجود و منثور بوده  و فردوسی فقط آن را منظوم کرده است.

ب: همه محتویات شــاهنامه واقعی است. هر آنچه در شــاهنامه آمده، بیان رویدادهایی 
اســت که در تاریخ به وقوع پیوســته اســت. افســانه و اســطوره در شــاهنامه 

وجود ندارد.
پ: بین انسان ایرانی و ساکنان احتمالی منظومه های دیگر در فضا، ارتباط بوده و 

به فرازمینی ها و سفینه های فضایی در شاهنامه اشاره شده است.
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یک عنوان پژوهشی در ارزیابی عملکرد وزرای 
وزارتخانه تعــاون، کار و رفاه اجتماعی (تکرا) 
می توانــد «بررســی محتوایی ســخنرانی های 
وزرای پیشــنهادی وزارت رفــاه در مجلــس و 
عملکرد نهایی آنان» باشــد. ارزیابی سخنرانی 
جنــاب میدری به عنــوان وزیر پیشــنهادی آن 
وزارتخانــه در مجلــس را می تــوان بــه دو 
بخش نظــری و اجرائی تقســیم کــرد: موارد 
نظــری نظیــر درس گرفتن از تاریخ و ســاختن 
آینــده یــا درس نگرفتــن و نابودکــردن آینده، 
اهمیــت احــزاب و نهادهای مدنی گســترده، 
اهمیت مذاکره در حل مســائل کشــور، تلاش 
بــرای کاهــش فاصله بیــن نظام سیاســی و 
مــردم، تأکید بــر عدالت اجتماعــی و حمایت 
از فقرا، برابری در آموزش و ســلامت، اهمیت 
واگذار نکردن ســه حــوزه امنیــت، آموزش و 
بهداشت به بخش خصوصی، اهمیت پیوست 
عدالت در سیاست گذاری ها و اقدامات اجرائی 
نظیــر راه اندازی مرکز توانمندســازی حکومت 
و جامعه در جهاد دانشــگاهی و تدوین قانون 
حمایــت از معلولان با همــکاری انجمن های 
معلولان از مهم ترین موارد سخنرانی در صحن 
مجلس بــرای نمایندگان مجلس بــود. ورای 
اینکه وزارتخانــه دوران میدری چه عملکردی 
از خود بــه  جای خواهد گذاشــت، موارد فوق 
موضوعاتی هســتند که اهمیت این وزارتخانه 
را در رفاه و آســایش ایرانیان مشخص می کند. 

از این مقدمه که بگذریم، ســازمان 
بهزیستی یکی از ســازمان های زیر 
نظر وزارت «تکرا» اســت که هنوز 

رئیس آن مشخص نشده است. 

یـادداشـت

فراز و نشیب یک انتخاب مهم
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در «شرق» امروز  می خوانید:     چالش ها و فرصت های دیپلماسی اقتصادی دولت چهاردهم      تنکابنی و  روایت مسخ شدگی زندگی     تنهایی یک دونده دوی استقامت/ زهرا مشتاق

وقوع چند عملیات تروریستی در شرق کشور؛ بازی خطرناک
 برای وقت کشی در ایران و ایجاد دردسرهای بزرگ برای تهران

عارف در نشست عمومی  سومین مجمع اقتصادی اوراسیا

جنگ افروزی جدید 
اسرائیل و افزایش تنش ها در خاورمیانه

گزارشی از حضور شهردار تهران در صحن شورای شهر و 
اخراج یکی از مدیران شهرداری از صحن علنی

گزارشی از تجربه حذف یارانه سوخت 
در سودان و پیامدهای آن

 پایان تلخ جواد نکونام در استقلال

چالش نرخ بنزین

کاش وسوسه نمی شدی

 تله اسرائیلی

ایران قرار دارددهه است  در دستور کار حکمرانی دیجیتال دو 

آغاز   جنگ سوم لبنان

دستور به اخراج از شورا
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۲
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 سفر نماینده رهبر انقلاب اسلامی به طبس برای 
دیدار  با خانواده معدنچیان حادثه دیده

همکار گرامى جناب آقاى على صالحى
مصیبت وارده را به شما و خانواده محترم
 تسلیت مى گوییم، براى آن مرحومه غفران
 و براى بازماندگان صبر مسئلت داریم. 

روزنامه شرق

کامبیز نوروزی 
حقوق دان

محمدرضا یوسفی شیخ رباط
اقتصاددان و استاد دانشگاه مفید

حسین ناصری 
روان شناس پیشگیری

 عبدالرحمن فتح الهی: ســرانجام پس از اظهارنظرهای متفاوت در محافل سیاســی و رسانه ای درباره 
نحوه واکنش تهران در مقابل سلســله ترورهای اسرائیل، حدود ساعت ۲۰ شامگاه سه شنبه، ایران برای 
دومین بار از خاک خود و به شــکل مســتقیم، اراضی اشــغالی را هدف قرار داد. در بیانیه رسمی سپاه 
عنوان شــد که این حملات موشکی در چارچوب عملیات «وعده صادق ۲» و با رمز مبارک یا رسول االله 
به اهداف امنیتی و اطلاعاتی در اســرائیل انجام شــده اســت. آن طور که گزارش ها حکایت دارند این 
حمله با موشــک های بالســتیک و با رعایت اصل غافلگیری صورت گرفت. هرچند از ســاعت ها قبل 
کاخ ســفید نســبت به حملات موشــکی احتمالی ایران اطلاع رســانی کرده بود و تل آویو را در جریان 
گذاشــته بــود. رویترز به نقل از یــک مقام ایرانی ادعا کرد کــه ایران در فاصله کوتاهــی پیش از آغاز 
عملیات، به آمریکا از طریق کانال های دیپلماتیک هشدار داده بود. طبق گفته العالم حدود ۴۰۰ موشک 

توسط سپاه پاسداران به اهدافی در تل آویو شلیک شد. شبکه ۱۲ تلویزیون اسرائیل همین عدد را تکرار 
کرد و نوشت: «۴۰۰ موشــک از ایران به سمت سرزمین های اشغالی شلیک شده است». لحظاتی بعد 
همین شــبکه ۱۲ اسرائیل نوشت «ایران با ۱۸۱ موشک بالستیک، حمله بی سابقه ای را به سرزمین های 
اشــغالی ترتیب داد». البته دیگر رسانه های اسرائیلی از شــلیک بیش از ۱۰۰ موشک از ایران به سوی 
مرکز و جنوب اســرائیل خبر دادند. دیگر منابع عبری می گویند بیش از ۲۰۰ موشــک طی نیم ساعت از 

ســوی ایران به اسرائیل شلیک شده است. تصاویر آسمان تل آویو و برخی دیگر از شهرهای 
اسرائیل بعد از حمله ایران، نشــان دهنده آن است که حجم گسترده ای از موشک ها روانه 
ســرزمین های اشغالی شــد. تصاویر، موارد بســیاری را ضبط کرد که موشک ها به اهدافی 
اصابت کرده اند و سیستم پدافند هوایی اسرائیل ناتوان از هدف قراردادن آنها بوده است. 

علیرضا ارگی
شاهنامه پژوه


